
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«УУ » о  2 > 2024 г. №

г. Тверь

О проведении в 2024 году 
регионального конкурса «Юный 
фермер» среди обучающихся 
образовательных организаций 
Тверской области

В соответствии с постановлением Правительства Тверской области 
от 18.10.2011 № 76-пп «Об утверждении Положения о Министерстве сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Тверской области», 
в целях развития информационной готовности детей и молодежи к выбору 
профессий, связанных с агропромышленным комплексом, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о региональном конкурсе «Юный фермер» 
среди обучающихся образовательных организаций Тверской области, 
проводимом в 2024 году (приложение 1).

2. Провести региональный конкурс «Юный фермер» среди 
обучающихся образовательных организаций Тверской области 
в И-Ш квартале 2024 года.

3. Определить Государственное казенное учреждение Тверской 
области «Центр развития агропромышленного комплекса Тверской области» 
организацией, ответственной за прием и передачу в Министерство сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Тверской области 
конкурсных работ посредством электронной почты (почтовый ящик 
konkurs_agro@mail.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на сайте Министерства сельского хозяйства, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Тверской области в информационной сети 
Интернет.

К.И. Каравайный

mailto:konkurs_agro@mail.ru


Приложение 1
к приказу Министерства сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей 
промышленности Тверской области от 
« ^ »  Аз 2024 № 3 J

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном конкурсе «Юный фермер» 

среди обучающихся образовательных организаций Тверской области,
проводимом в 2024 году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
в 2024 году регионального конкурса «Юный фермер» среди обучающихся 
образовательных организаций Тверской области (далее - Конкурс), порядок 
участия в Конкурсе и определения победителей Конкурса.

2. Организатором Конкурса выступает Министерство сельского 
хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Тверской области 
(далее -  Министерство, Организатор).

Оператором Конкурса является государственное казенное учреждение 
Тверской области «Центр развития агропромышленного комплекса Тверской 
области» (далее -  ТКУ, Оператор).

3. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Конкурса осуществляется на сайте Министерства и ТКУ в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сайт 
Министерства, сайт ТКУ.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

4. Конкурс проводится в целях развития информационной готовности 
детей и молодежи к выбору профессий, связанных с агропромышленным 
комплексом.

5. Задачи проведения Конкурса:
1) формирование у детей и молодежи представлений о труде взрослых, 

его роли в обществе и жизни каждого человека, устойчивой мотивации на 
самореализацию в условиях работы в агропромышленном комплексе региона, 
позитивных установок к сельскохозяйственному труду, 
предпринимательской деятельности;

2) приобщение обучающихся к исследовательской деятельности, 
формирование умений логически мыслить, получать, обрабатывать, 
обсуждать и интерпретировать результаты экспериментальной деятельности.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА



6. Участие в Конкурсе является добровольным.
7. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Тверской области в возрасте от 11 до 21 года (включительно) 
(далее -  участники Конкурса).

8. Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся:
1) обучающиеся 11-13 лет (категория 1);
2) обучающиеся 14-15 лет (категория 2);
3) обучающиеся 16-21 года (категория 3).

IV. ТЕМАТИКА КОНКУРСА

9. Участники Конкурса представляют на Конкурс презентацию или 
видеоролик (далее -  Конкурсная работа).

10. В Конкурсных работах участники Конкурса по своему выбору 
рассматривают вопросы, связанные с осознанным и добровольным выбором 
сельскохозяйственного труда, использованием современных агротехнологий и 
агробизнеса, заботливым и бережным отношением к земле, технике, 
окружающей природе и к собственному здоровью.

11. Конкурсные работы представляются по следующим основным 
тематикам:

1) наблюдение и выращивание домашних животных;
2) мой кормилец - огород;
3) ремесленная деятельность (изготовление различных поделок из 

природного материала);
4) техника, механизированное оборудование, приспособления в 

сельском хозяйстве;
5) приусадебное хозяйство;
6) природа - дом, в котором мы живем;
7) ландшафтный дизайн и флористика;
8) цифровые технологии в сельском хозяйстве.
12. Участники Конкурса могут предложить Конкурсную работу по 

тематике, не указанной в пункте 11 настоящего Положения, но с обязательным 
отражением агробизнес-идей.

V. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ

13. Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс одну 
Конкурсную работу.

Участники Конкурса могут выполнить Конкурсную работу 
самостоятельно или совместно с педагогами и родителями.

14. Конкурсные работы должны быть авторскими.
15. Видеоматериалы на Конкурс могут быть загружены на Яндекс. Диск, 

на Облако Mail.ru, в любую социальную сеть и т.д. и высланы Оператору

2



(konkurs_agro@mail.ru) ссылкой на файл.
Конкурсные работы присылаются в электронном виде. Файл должен 

иметь в качестве наименования фамилию и инициалы участника Конкурса.

VI. ОРГАНИЗАЦИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

16. Организатор Конкурса:
1) осуществляет планирование и координацию работы по 

организации и проведению Конкурса, методическое обеспечение проведения 
Конкурса;

2) формирует экспертную комиссию Конкурса, состоящую из 
5 человек;

3) организует информационное сопровождение и популяризацию 
Конкурса в СМИ;

4) обобщает и анализируют итоги Конкурса.
17. Министерство размещает объявление о Конкурсе на официальном 

сайте Министерства в информационной сети Интернет (далее -  сайт 
Министерства) во вкладке «новости», а также рассылает соответствующую 
информацию потенциальным участникам Конкурса по электронной почте, не 
позднее 10 апреля 2024 года.

18. Конкурс проводится заочно в один этап.
19. Для участия в Конкурсе в ГКУ на электронный адрес: 

konkurs_agro@mail.ru направляется пакет документов, содержащий:
1) заявку по форме, указанной в приложении 1 к настоящему 

Положению;
2) согласие на обработку персональных данных по форме, указанной в 

приложении 2 к настоящему Положению;
3) Конкурсную работу, оформленную в соответствии с установленными 

настоящим Положением требованиями.
20. В Конкурсе участвуют работы, поступившие на электронный адрес 

оператора Конкурса не позднее 11 сентября 2024 года включительно.
Оператор до 13 сентября 2024 года направляет в электронном виде в 

Министерство поступившие работы с приложением реестра по тематике 
Конкурсных работ согласно приложению 3 к настоящему Положению.

21. До 20 сентября 2024 года проводится экспертиза Конкурсных работ 
в соответствии с критериями оценки, указанными в приложении 4 к 
настоящему Положению.

22. Экспертизу Конкурсных работ проводит экспертная комиссия. 
Состав экспертной комиссии формируется из числа представителей 
Министерства, ГКУ, федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Тверская 
государственная сельскохозяйственная академия» (по согласованию).

23. По результатам экспертизы Конкурсных работ составляется рейтинг 
участников Конкурса по тематикам.

Решение экспертной комиссии Конкурса оформляется протоколом.
3

mailto:konkurs_agro@mail.ru
mailto:konkurs_agro@mail.ru


24. В случае нарушения требований настоящего Положения 
Конкурсные работы не подлежат рассмотрению.

25. Результаты Конкурса (списки победителей и призеров Конкурса) 
размещаются на сайтах Министерства и ГКУ (с учетом согласия на 
распространение персональных данных) в течение семи дней со дня принятия 
приказа Министерства об итогах Конкурса.

26. Победителями (1 место) и призерами (2 и 3 место) Конкурса 
становятся участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов 
согласно критериям оценки, указанным в приложении 2 к настоящему 
Положению.

27. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
соответственно 1, 2, 3 степени. Для победителей и призеров Конкурса могут 
также быть установлены дополнительные формы поощрения.

28. Все участники Конкурса получают сертификаты участника Конкурса.

4



Приложение 1
к Положению о региональном 
конкурсе «Юный фермер» 
среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Тверской 
области, проводимом 
в 2024 году

Заявка на участие в региональном конкурсе «Юный фермер»
Прошу Вас рассмотреть конкурсную работу в формате
презентации / видеоролика_______________________________________
________________________ (тема конкурсной работы)______________

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии), год 
рождения всех участников конкурсной 
работы

1.
2.
3.

2. Полное наименование образовательной 
организации (в соответствии с уставом)

3. Контактный телефон образовательной 
организации

4. Адрес электронной почты 
образовательной организации

5. Руководитель конкурсной работы 
участника (ФИО (при наличии), должность, 
место работы, сотовый телефон, адрес 
электронной почты)

Настоящим подтверждаю и гарантирую, что вся информация, 
содержащаяся в заявке и прилагаемых документах, является подлинной.

С условиями и требованиями Положения о региональном конкурсе 
«Юный фермер» среди обучающихся общеобразовательных организаций 
Тверской области, проводимом в 2024 году, ознакомлен.

(ФИО при наличии) (подпись)

«__»______ 2024 год

5



Приложение 2
к Положению о региональном 
конкурсе «Юный фермер» среди 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Тверской области, 
проводимом в 2024 году

Форма 1
Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребёнка на 

обработку персональных данных несовершеннолетнего ребёнка, участника 
регионального конкурса «Юный фермер»

Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), полностью гражданина)

(адрес места регистрации)

(адрес места жительства (если не совпадает с адресом места регистрации)) 
документ, удостоверяющий личность: серия_________№ _______ , выдан «_____»

20 г.

(наименование организации, выдавшей документ)
В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие Министерству сельского хозяйства, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Тверской области (ИНН 6903007921, ОГРН 
1026900572600), (далее -  Министерство) и государственному казенному учреждению 
Тверской области «Центр развития агропромышленного комплекса Тверской области» 
(ИНН 6950146369, ОГРН 1126952004574), (далее -  ТКУ), расположенных по адресу: 
Тверская область, г. Тверь, проспект Победы, д. 53, на обработку персональных данных 
(фамилии, имени, отчества (при наличии), номера телефона, e-mail, места учёбы, класса, 
результатов регионального конкурса «Юный фермер») несовершеннолетнего ребенка

(фамилия, имя, отчество при наличии несовершеннолетнего)
Я даю согласие на проведение следующих действий с персональными данными 

несовершеннолетнего ребенка: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение, передача третьим лицам. Министерство и ТКУ 
могут использовать автоматизированные и неавтоматизированные способы обработки 
персональных данных несовершеннолетнего ребенка.

Согласие вступает в силу с момента его подписания и до отзыва в установленном 
законом порядке. Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению, направленному в адрес Министерства и ТКУ.

С Положением о региональном конкурсе «Юный фермер» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Тверской области, проводимом в 2024 году, 
ознакомлен (а).

« » 2024 года
_________ /__________________
(подпись) расшифровка подписи

6



Согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего ребёнка на 
обработку персональных данных несовершеннолетнего ребёнка, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения
Я,__________________________________________________________________________

Форма 2

(фамилия, имя, отчество (при наличии), полностью гражданина)

(адрес места регистрации)

(адрес места жительства (если не совпадает с адресом места регистрации))
адрес электронной почты:_________________________________________________________________ ,
номер телефона:___________________________________________ , в соответствии со статьей 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 
Министерству сельского хозяйства, пищ евой и перерабаты ваю щ ей пром ы ш ленности 
Тверской области (ИНН 6903007921, ОГРН 1026900572600), (далее -  Министерство) и 
государственному казенному учреждению Тверской области «Центр развития агропромышленного 
комплекса Тверской области» (ИНН 6950146369, ОГРН 1126952004574), (далее -  ТКУ), 
расположенных по адресу: Тверская область, г. Тверь, проспект Победы, д. 53, на распространение 
(передачу, предоставление) персональных данных несовершеннолетнего ребенка

(фамилия, имя, отчество (при наличии) несовершеннолетнего) 
с целью публикации на сайтах Министерства (Ьцрз://минсельхоз.тверскаяобласть.рф) и ТКУ 
(https://centerapktver.ru) результатов регионального конкурса «Юный фермер».

п еречень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
№
п/п

Персональные данные Согласие

ДА НЕТ
1 Фамилия
2 Имя
3 Отчество (при наличии)
4 Г од, месяц, дата и место рождения
5 Адрес
6 Место работы (должность)/ учебы (специальность, курс; класс)
7 Результаты регионального конкурса «Юный фермер»

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных: Ьпрз://минсельхоз.тверскаяобласть.рф, https://centerapktver.ru.

Согласие вступает в силу с момента его подписания и до отзыва в установленном законом 
порядке.

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом Министерство и ТКУ.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных Министерство и ТКУ обязаны прекратить их обработку или обеспечить 
прекращение такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Министерства и ТКУ) и в случае, если сохранение 
персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить 
персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Министерства и ТКУ) в срок, не 
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва. В случае отсутствия 
возможности уничтожения персональных данных в течение указанного срока Министерство и ТКУ 
осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование (если 
обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 
Министерства и ТКУ) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть
месяцев. «__» _____________ 2024 года __________/ __________________

(подпись) расшифровка подписи

7

https://centerapktver.ru
https://centerapktver.ru


Согласие на обработку персональных данных, 
участника регионального конкурса «Юный фермер»

Форма 3

Я ,__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), полностью гражданина)

(адрес места регистрации)

(адрес места жительства (если не совпадает с адресом места регистрации)) 
документ, удостоверяющий личность: серия_________№ _______ , выдан «_____»

20 г.

(наименование организации, выдавшей документ)
Я в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие Министерству сельского хозяйства, пищевой и 
перерабатывающей промышленности Тверской области (ИНН 6903007921, ОГРН 
1026900572600), (далее -  Министерство) и государственному казенному учреждению 
Тверской области «Центр развития агропромышленного комплекса Тверской области» 
(ИНН 6950146369, ОГРН 1126952004574), (далее -  ГКУ), расположенных по адресу: 
Тверская область, г. Тверь, проспект Победы, д. 53, на обработку моих персональных 
данных (фамилии, имени, отчества (при наличии), номера телефона, e-mail, места учёбы, 
класса/группы, результатов регионального конкурса «Юный фермер») и подтверждаю, 
что, давая такое согласие, я действую добровольно и в своих интересах.

Я даю согласие на проведение следующих действий с моими персональными 
данными: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение, передача третьим лицам. Министерство и ГКУ могут использовать 
автоматизированные и неавтоматизированные способы обработки моих персональных 
данных.

Согласие вступает в силу с момента его подписания и до отзыва в установленном 
законом порядке. Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению, направленному в адрес Министерства и ГКУ.

С Положением о региональном конкурсе «Юный фермер» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Тверской области, проводимом в 2024 году, 
ознакомлен (а).

« » 2024 года
_________ /__________________
(подпись) расшифровка подписи

8



Форма 4
Согласие на обработку персональных данных, 

разрешенных субъектом персональных данных для распространения

Я,_______________________________________________________________________
(ф ам илия, им я, отчество (при наличии), полностью  граж данина)

(адрес места регистрации)

(адрес места жительства (если не совпадает с адресом места регистрации))
адрес электронной почты:___________________________________________ _____________________ ,
номер телефона:___________________________________________ , в соответствии со статьей 9
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие 
Министерству сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Тверской 
области (ИНН 6903007921, ОГРН 1026900572600), (далее -  Министерство) и государственному 
казенному учреждению Тверской области «Центр развития агропромышленного комплекса 
Тверской области» (ИНН 6950146369, ОГРН 1126952004574), (далее -  ГКУ), расположенных по 
адресу: Тверская область, г. Тверь, проспект Победы, д. 53, на распространение (передачу, 
предоставление) своих персональных данных с целью публикации на сайтах Министерства 
(ЬПр5://минсельхоз.тверскаяобласть.рф) и ГКУ (https://centerapktver.ru) результатов регионального 
конкурса «Юный фермер».

п еречень персональных данных, на обработку которых дается согласие:
№
п/п

Персональные данные Согласие

Д А Н Е Т
1 Фамилия
2 Имя
3 Отчество (при наличии)
4 Г од, месяц, дата и место рождения
5 Адрес
6 Место работы (должность)/ учебы (специальность, курс; класс)
7 Результаты регионального конкурса «Юный фермер»

Сведения об информационных ресурсах, посредством которых будет осуществляться 
предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с персональными данными 
субъекта персональных данных: Ьйр8://минсельхоз.тверскаяобласть.рф, https://centerapktver.ru.

Согласие вступает в силу с момента его подписания и до отзыва в установленном законом 
порядке.

Субъект персональных данных вправе отозвать данное согласие на обработку своих 
персональных данных, письменно уведомив об этом Министерство и ГКУ.

В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку своих 
персональных данных Министерство и ГКУ обязаны прекратить их обработку или обеспечить 
прекращение такой обработки (если обработка персональных данных осуществляется другим 
лицом, действующим по поручению Министерства и ГКУ) и в случае, если сохранение 
персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных, уничтожить 
персональные данные или обеспечить их уничтожение (если обработка персональных данных 
осуществляется другим лицом, действующим по поручению Министерства и ГКУ) в срок, не 
превышающий тридцати дней с даты поступления указанного отзыва. В случае отсутствия 
возможности уничтожения персональных данных в течение указанного срока Министерство и ГКУ 
осуществляет блокирование таких персональных данных или обеспечивает их блокирование (если 
обработка персональных данных осуществляется другим лицом, действующим по поручению 
Министерства и ГКУ) и обеспечивает уничтожение персональных данных в срок не более чем шесть 
месяцев.

«__» ___________ 2024 года __________/ __________________
(подпись) расшифровка подписи

9

https://centerapktver.ru
https://centerapktver.ru


Приложение 3
к Положению о региональном 
конкурсе «Юный фермер» 
среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Тверской области, 
проводимом в 2024 году

Реестр участников регионального конкурса «Юный фермер» 
среди обучающихся общеобразовательных организаций Тверской области, проводимом в 2024 году

№
п/п

Дата
поступления
конкурсной

работы

Тематика
конкурсной

работы

Наименование
конкурсной

работы

Информация об участниках Контактные данные 
руководителя 

конкурсной работы 
(телефон, e-mail)

ФИО (при 
наличии)

Дата
рождения

Место
работы/учебы

1 2 3 4 5 6 7 8

« » 2024 года _________/________________
(подпись) расшифровка подписи

10



Приложение 4
к Положению о региональном 
конкурсе «Юный фермер» 
среди обучающихся 
общеобразовательных 
организаций Тверской области, 
проводимом в 2024 году

Критерии оценки конкурсных работ регионального конкурса 
«Юный фермер» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Тверской области, проводимом в 2024 году

№ п/п Критерий Количество
баллов
(оценка по 10 -
балльной
шкале)

1 Соответствие содержания тематике 
конкурса

2 Актуальность темы
3 Уровень выполнения
4 Логичность
5 Наглядность
6 Г рамотность
7 Оригинальность, новизна в подаче 

материала
8 Практическое значение дальнейшего 

использования
9 Соответствие требованиям оформления

ИТОГО

Примечание. Максимальное количество баллов -  90. Победителем 
конкурса признается участник, чья конкурсная работа имеет наивысший 
рейтинг, равный сумме баллов по каждому критерию оценки.

11


